- 1 -

临沭县教育和体育局文件
沭教字〔2021〕10 号

★

临沭县教育和体育局
关于印发《临沭县构建学前教育发展共同体

实施方案》的通知

各镇街中心幼儿园，县直幼儿园，各民办幼儿园：

经研究，现将《临沭县构建学前教育发展共同体实施方案》

印发给你们，请抓好贯彻落实。

临沭县教育和体育局

2021年 3月 15日

- 2 -

临沭县构建学前教育发展共同体实施方案

为深入贯彻国家、省、市学前教育文件精神，加快全县学

前教育改革发展，促进示范幼儿园的特色提升和品牌建设，充

分发挥示范幼儿园的辐射引领作用，构建县域内“资源共享、

优势互补、以强带弱、共同发展”的工作格局，形成学前教育

发展合力，提升各级各类幼儿园发展动力，进一步提升全县学

前教育发展品质，促进城乡学前教育资源均衡优质发展，制定

本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导和党的十九

大精神，按照中共中央、国务院《关于学前教育深化改革规范

发展的若干意见》《山东省人民政府办公厅关于加快学前教育改

革发展的意见》（鲁政办字[2018]71号）要求，本着“平等、互

助、共享、提升”的原则，通过构建学前教育发展共同体，开

创学前教育联动发展平台，促进共同体之间资源共享、合作共

赢、均衡发展、共同提高，办好学前教育，实现幼有所育。

二、工作目标

依托学前教育发展共同体，以“学前教育质量提升年”为

契机，坚持“一体打造，合作共建，协同发展”的理念，实现

县域内学前教育资源深度整合，优势互补。通过共同体片区内

交流互动、结对帮扶、联片教研及集团化办园等方式，多措并

举，提升全县幼儿园的办园水平、保教质量和教师队伍发展，

- 3 -

缩小城乡差距，助力乡村振兴，积极推进全县幼儿教育健康、

持续、均衡发展。

三、主要措施

（一）示范共引，创建学前教育发展共同体

充分发挥城区幼儿园示范的辐射引领作用，调整“名园＋”

集团化办园模式，根据城乡之间、园际之间的办园情况，统筹

规划，重新组合，合理划分，组建四个片区学前教育发展共同

体。进一步拓展共同体活动内容，在园务管理、师资培训、教

育科研、品牌创建等方面优势互补，实现抱团式发展，共同提

高共同体联盟内学前教育优质均衡发展。

（二）帮扶共赢，创建从单向帮扶走向双方互助新机制

充分发挥城区示范幼儿园、镇街中心幼儿园的资源优势。

建立城区优质园与镇街中心园、与村级园及民办园、优质园与

薄弱园的对口联动帮扶机制，丰富帮扶形式。通过联席园务会、

教师交流、联合教研、赠送物资、资金扶持等形式，实现城乡

学前教育资源共享。城区与乡村同时发挥自身主观能动性，通

过“传、帮、带”互助模式，彼此加强互动、交流、联系、资

源共享，变单向给予为双向交流，变被动接受为共同创造，全

面提高办园水平，实现城乡发展共赢。

（三）资源共享，创建开放性课程资源库

城乡幼儿园以课程资源共享为出发点，充分挖掘乡土教育

资源，开发“乡情教育”、“传统文化”园本课程，提高教师的

专业素养，更好地培养幼儿立德树人，家国情怀。将县域内“乡

土资源”、传统文化和民间游戏融入课程，协作共建城乡课程资

- 4 -

源库，互享各自优质和特色课程资源，实现共同体内共享共荣，

共进共生，协同前行。

（四）发展共进，创建多元化发展的游戏模式

一是充分发挥自主游戏项目跟随园的示范引领作用，宣传、

交流与推广自主游戏活动的成果和经验，以点带面，促进全县

各级各类幼儿园形成多元化发展的游戏模式。二是根据教育部

工作计划要求，借鉴推广“安吉游戏”的经验，在全县开展“自

主游戏”本土化研究。根据幼儿园不同的区域位置，乡土文化、

传统习俗等不同特色的自主游戏，设立相应的游戏场景，制定

游戏方案，开展本土化的自主游戏。

（五）问题共研，创建城乡教师成长实践共同体

充分发挥共同体内名园、名师的示范引领作用，聚焦自主

游戏，坚持问题导向开展教研，为教师的专业成长提供支持。

一是邀请专家入园问诊指导，解疑答惑、理论培训，帮助幼儿

园及教师树立正确的教育观，科学有效地推进教研工作，二是

加强“在线”指导，充分利用网络平台，开展一点对多点的视

频培训，提高教师专业水平，三是强化片区联合教研，改革培

训方式，使用参与式、体验式的培训组织形式，推行导师制骨

干教师培训，选取跟随园和县级试点园作为培训基地，通过跟

岗、研讨、实践作业等方式进行培训，创建城乡教师成长实践

共同体。

（六）管理共评，创建共同体捆绑考核新机制

积极发挥学前教育发展共同体优势，加强过程管理，统筹、

协调、监督各共同体，完善规章制度，制订工作计划，每月一

- 5 -

次活动纪实，每半年一次对全县开放研讨活动，做到制度化、

常态化。各片区对照计划，认真落实开展各项互助、交流互动、

集体研讨等活动，期末进行成果展评，对共同体联盟内各项工

作开展情况进行捆绑评价。要求发展共同体内各园要建立档案，

将活动资料分类整理留存，规范管理，每学期末对活动开展情

况、工作成效和存在的问题要进行分析，形成总结，努力提高

发展共同体的的实效性。

四、工作要求

1.提高认识，加强领导。成立学前教育发展共同体领导小组，

树立大局意识，形成全局观念，把共同体建设工作作为扩大教

育资源总量、推进学前教育高水平均衡发展的重要举措。各幼

儿园要提高认识，明确职责，精心组织，清晰分工，加强配合，

狠抓落实，共同做好共同体建设工作。

2.广泛宣传，营造氛围。要充分发挥广播、电视、报纸、网

站等新闻媒体的宣传作用，广泛宣传教育共同体创建活动的新

举措、新成效，重点宣传在创建活动中涌现出来的好经验、好

做法，营造良好社会氛围，形成推进学前教育改革发展的良好

环境。

3．加强指导，确保实效。学前教育发展共同体工作领导小

组要加强对各发展共同体工作进行督促指导，及时总结活动中

出现的问题，制定措施加以改进，确保学前教育发展共同体创

建活动健康、有序、真正取得实效。

附件 1.临沭县教育和体育局学前教育共同体工作领导小组

附件 2.学前教育发展共同体一览表

- 6 -

附件 1：

临沭县教育和体育局
学前教育共同体工作领导小组

组 长：倪宝强 县教体局总督学

副组长：王统玲 县教体局幼教科科长

成 员：吴春燕 县教体局幼教科科员

李 洁 县直机关幼儿园园长、

刘秀红 县实验幼儿园园长

高希芹 县实小幼儿园园长

张 锐 县二实小幼儿园园长

胡顺伟 县三实小幼儿园园长

高 芳 县五实小幼儿园园长

张林林 县六实小幼儿园园长

朱文举 县光明路幼儿园园长

崔晓燕 县北城实验学校幼儿园园长

徐洪秀 临沭街道中心幼儿园园长

高连军 郑山街道中心幼儿园园长

王宝刚 石门镇中心幼儿园园长

张为军 店头镇中心幼儿园园长

张 伟 蛟龙镇中心幼儿园园长

杨进生 曹庄镇中心幼儿园园长

田如亮 青云镇中心幼儿园园长

尹德国 大兴镇中心幼儿园园长

李金雷 玉山镇中心幼儿园园长

- 7 -

附件 2：

学前教育发展共同体组建一览表
类 别 单位名称 领导小组

共

同

体

（一）

领衔园 临沭县县直机关幼儿园

组长: 李 洁

成员: 张 锐

胡顺伟

王宝刚

杨进生

张为军

共

建

园

共建园一 临沭县第二实验小学幼儿园

共建园二 临沭县第三实验小学幼儿园

共建园三 临沭县石门镇中心幼儿园

共建园四 临沭县曹庄镇中心幼儿园

共建园五 临沭县店头镇中心幼儿园

共

同

体

（二）

领衔园 临沭县实验幼儿园
组长: 刘秀红

成员: 朱文举

张 伟

高连军

共

建

园

共建园一 临沭县光明路小学幼儿园

共建园二 临沭县蛟龙镇中心幼儿园

共建园三 临沭县郑山街道中心幼儿园

共

同

体

（三）

领衔园 临沭县第五实验小学幼儿园
组长: 高 芳

成员: 崔晓燕

徐洪秀

尹德国

共

建

园

共建园一 临沭县北城实验学校幼儿园

共建园二 临沭县临沭街道中心幼儿园

共建园三 临沭县大兴镇中心幼儿园

共

同

体

（四）

领衔园 临沭县第六实验小学幼儿园
组长：张林林

成员：高希芹

田如亮

李金雷

共

建

园

共建园一 临沭县实验小学幼儿园

共建园二 临沭县青云镇中心幼儿园

共建园三 临沭县玉山镇中心幼儿园

说明: 每个片区每月至少组织一次集体研讨活动，每学期有一次对全县开放的研

讨活动。具体安排：第一片区：3月、9月；第二片区：4月、10月；第三片区：

5月、11月；第四片区：6月、12月。